通知

冀职教［2020］3 号

关于开展冀州职教中心 2020 年度校本研修

课题申报工作的通知

各处室、校企合作单位：

为提高我校教育教学工作水平和人才培养质量，决定开展冀

州职教中心 2020 年度校本研修课题立项申报工作。现通知如下：

一、申报对象

凡我校在编在岗的专兼职教师、企业教师均可申报。

二、申报条件

1.申报人需具有初级及以上职称且承担实质性研究任务；

2.课题须与申报人专业学科或工作领域相关;

3.提倡具有研究专长和工作经验的高级教师申报或指导本专

业(学科)初、中级教师承担课题。

三、选题原则

（一）坚持立德树人根本原则，以丰富育人载体，创新育人

方式，构建创新、实效型教书育人机制为重点研究方向和内容。

（二）紧密结合我校办学模式改革、人才培养方式变革实际

需要，立足学科建设、专业建设、学生管理、校企合作等焦点、

热点领域亟待解决的难点问题。

（三）鼓励进行具有前瞻性、全面性特点的专业、学科校本

研修，为我校省名牌中职学校建设提供思路及其成效、成果支撑。

（四）鼓励教师结合教育教学工作实际开展实践性课题研究。

（五）鼓励不同处室间教师组建研修团队，尤其是校企合作

申报课题、工作室申报课题。

三、申报要求

（一）每个课题只限 1 名主持人，课题组成员至多 3 人，每

个成员至多只允许参与两项本专业领域课题研究。

（二）本年度课题不再提供申报指南，教师可根据学校教育

教学改革需要，自行选择有价值的研修题目。鼓励教师开展线上

教学、校企合作加强专业建设、对口升学、课程思政等方面的专

题研究。课题设计要注重聚焦现实问题，以小见大，突出创新。

（三）2018-2019 年度未完成研修任务且无正当理由的主持

人，原则上不得作为主持人申报本年度课题。

（四）申报人填写《冀州职教中心 2020 年度校本研修课题立

项申请评审书》。申报人不得擅自删减、改变评审书栏目和格式并

做到填写完整、版面美观。题目不规范、设计思路不清晰、无研

修价值的课题不予立项。本年度立项课题总量限制在 25 项以内，

根据申报书质量择优立项。

（五）申报过程中，各处室要根据选题要求和处室教育教学

改革创新安排组织教师开展申报工作。因防疫原因，申报暂只收

取电子版。每处室安排一名副主任将本处室推荐课题汇总后发至

教务处闫俊茹老师邮箱：yanjunru5251@163.com，联系电话：

13623180186。教务处不收取教师个人发送的申报文件。

四、其他事项

（一）本年度校本课题研修周期为 8 个月，课题研究起始时

间为 2020 年 3 月 20 日至 2020 年 11 月 20 日。

（二）成果形式限研究报告、阶段论文、实践总结、教学案

例等，研究报告为最终成果。

（三）教务处自 2 月 20 日开始受理网上申报，截止日期为 3

月 10 日，逾期不予受理。经评审通过的研修课题，学校向主持人

下发《校本研修课题立项通知书》。

（四）各处室对立项的校本课题要不定期指导、督促与检查，

教务处将组织进行中期检查，检查结果作为鉴定验收重要依据。

（五）研修结束，主持人须提交结题鉴定申请，学校将组织

验收，合格者颁发结题证书，与课题过程性资料一并作为教师评

职及申报业务荣誉时主持完成校本研修任务的证明材料。

（六）对通过鉴定的课题成果，学校评定一、二、三等奖并

颁发结题证书，给予一定奖励。

附:冀州职教中心 2020 年度校本研修课题立项申请评审书

教务处

2020 年 2 月 10 日

抄送：各校长，各校长助理，各处室主任

冀州职教中心                        2020 年 2 月 10 日印发

类型 校本研修课题

编号

         课  题  名  称

         课 题 主 持 人

         所  在  处  室

         填  报  日  期

冀州职教中心教务处

2020 年 2 月制

冀州职教中心 2020年度校本研修课题

立项申请·评审书

题目不得多于 22 个字符，

请填写在本框内

请填写在本框内

请填写在本框内

请填写在本框内

课题名称

主持人  性别  出生日期

专业职称  研究专长

任教学科  电子信箱

参

与

者

姓 名 性别 年龄 职称 研究专长 所在处室

课 题 设 计 论 证

简要说明三方面问题：1、课题的选题意义、理论依据和研究价值。2、课题的研究

目标、研究内容、研究假设和创新之处。3、课题研究的主要方法、进度安排与具体措

施。（本页表格填写不下可另附文字材料）

课题研究基础

主要包括三方面内容：1、已有研究成果；2、主要参考文献；3、现有研究条件。

预 期 研 究 成 果

序号 阶段成果名称 成果形式 负责人

  研究报告

处室或教学处意见

主任签字                盖章

年   月   日

教务处意见

主任签字                盖章

年   月   日

学校审批意见

经审核，□同意□不同意 该课题立项为“冀州职教中心 2020 年度校

本研修课题”。

校长签字                学校章

                                                        年   月   日